Дело № 05-0449/2604/2025
УИД86MS0059-01-2025-002639-24

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
по делу об административном правонарушении

7 мая 2025 года				                                                город Сургут

	Мировой судья судебного участка № 4 Сургутского судебного района города окружного значения Сургута Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Разумная Наталья Валерьевна,
рассмотрев с участием привлекаемого лица материалы дела об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 19.4 КоАП РФ, в отношении должностного лица – Бушова Василия Владимировича, ранее не привлекавшего я к административной ответственности по главе 19 КоАП РФ в течение года,
установил:
Бушов В.В., являясь генеральным директором ООО расположенного по адресу: г. Сургут ул. Дзержинского не явился в срок до 24:00 10.03.2025 не исполнил установленную подпунктом 7 пункта 1 статьи 23 Налогового кодекса Российской Федерации обязанность явиться в налоговый орган для дачи пояснений по вопросу не представления уведомления об исчисленных суммах налогов, авансовых платежей по налогам, сборов, страховых взносов за 4 квартал 2024 года в соответствии уведомлением о вызове в налоговый орган налогоплательщика № 577 от 26.02.2025, в результате чего нарушил пп.7 п.1 ст. 23 НК РФ.
Должностное лицо Бушов В.В. в судебном заседании вину признал, пояснил, что земельный налог для него дело новое, так как земля была куплена в 4 квартале 2024 года, как только был уведомлен налоговым органом сразу 27.03.2025 оплата и сдача отчетности была выполнена. Не посчитал нужным еще дополнительно явиться в инспекцию, т.к. посчитал, что предоставления отчетности достаточно.
Изучив материалы дела, заслушав привлекаемое к административной ответственности лицо, мировой судья приходит к следующему.
В доказательство виновности Бушова В.В. в совершении правонарушения суду представлены следующие документы:
- протокол об административном правонарушении № 86172507800121700002 от 08.04.2025;
- выписка из Единого государственного реестра юридических лиц в отношении ООО согласно которой Бушов В.В. является генеральным директором юридического лица;
- уведомление № 577 от 26.02.2025 о вызове в налоговый орган налогоплательщика;
- уведомление от 19.03.2025 № 86172507800121700001 о месте и времени составления протокола об административном правонарушении;
- копия списка внутренних почтовых отправлений;
- отчет об отслеживании почтового отправления с почтовым идентификатором;
- квитанция о приеме электронного документа.
Указанные документы являются относимыми и допустимыми доказательствами, так как составлены уполномоченными на то лицами, надлежащим образом оформлены и полностью согласуются между собой.
В соответствии с подпунктом 7 пункта 1 статьи 23 НК РФ налогоплательщики обязаны выполнять законные требования налогового органа об устранении выявленных нарушений законодательства о налогах и сборах, а также не препятствовать законной деятельности должностных лиц налоговых органов при исполнении ими своих служебных обязанностей.
Согласно уведомлению Бушов В.В. был приглашен для дачи пояснений по вопросу непредставления уведомления об исчисленных суммах налогов, авансовых платежей по налогам, сборов, страховых взносов за 4 квартал 2024 года.
Однако должностное лицо Бушов В.В. в установленный срок в налоговый орган не явился, пояснения по факту нарушения не предоставил.
         Суд квалифицирует действия должностного лица Бушова В.В. по части 1 статьи 19.4 Кодекса РФ об административных правонарушениях – неповиновение законному распоряжению или требованию должностного лица органа, осуществляющего государственный надзор (контроль).
Срок давности привлечения к административной ответственности не истек, протокол об административном правонарушении и другие материалы дела составлены в соответствии с требованиями закона, правомочным лицом.
 При назначении административного наказания, суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства смягчающие и отягчающие административную ответственность.
Обстоятельств, исключающих производство по делу, не имеется.
Обстоятельствами, предусмотренными статьей 4.2 КоАП РФ, смягчающими административной ответственности нахожу факт признания вины, предоставления отчетности, наличия на иждивении малолетнего ребенка.
Судом в ходе рассмотрения дела не установлено предусмотренных статьей 4.3 КоАП РФ, отягчающих административную ответственность обстоятельств.
По санкции статьи предусмотрено в качестве наказания предупреждение или наложение административного штрафа на граждан в размере от пятисот до одной тысячи рублей; на должностных лиц - от двух тысяч до четырех тысяч рублей.
При обсуждении вопроса о назначении вида и размера наказания, суд принимает во внимание обстоятельства совершения виновным лицом административного правонарушения, и полагает необходимым назначить административное наказание в виде предупреждения, как впервые привлекаемое должностному лицу, коим совершено административное правонарушение впервые, отсутствует причинение существенного вреда или возникновение угрозы причинения вреда охраняемым общественным интересам, а потому данный вид наказания является справедливым и соразмерным содеянному при установленных обстоятельствах.
На основании выше изложенного, руководствуясь статьями 29.9-29.11 КоАП РФ, мировой судья
постановил:
должностное лицо Бушова Василия Владимировича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 19.4 КоАП РФ и назначить наказание в виде предупреждения.
Постановление может быть обжаловано в Сургутский городской суд ХМАО-Югры в течение десяти дней со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью судебного участка № 4 Сургутского судебного района города окружного значения Сургута.

Мировой судья                            Н.В. Разумная